

Số: /BC-MN

Trần Dương, ngày tháng 08 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ công văn số 1386/SGDDT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn Tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Thực hiện công văn số 1145 /UBND-GDDT ngày 17/5/2024 của UBND huyện Vĩnh Bảo, ngày 17/5/2024 về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Thực hiện kế hoạch số 246/ KH-MN ngày 27/05/2024 của trường mầm non Trần Dương.

Tổ công tác tuyển sinh đã tiến hành làm việc bắt đầu từ 7h30' ngày 03 tháng 07 năm 2024 đến 16h30' ngày 31 tháng 7 năm 2024.

Trường Mầm non Trần Dương báo cáo kết quả công tác tuyển sinh như sau:

I. THÀNH PHẦN TỔ CÔNG TÁC XÉT TUYỂN SINH

1	Bùi Thị Huyền	Phó Hiệu trưởng PTT	Chủ Tịch
2	Phạm Thị Bốn	PHiệu trưởng	Phó Chủ tịch
3	Lương Thị Hiền	CTCD- Tổ trưởng CM	Thư ký
4	Nguyễn Thị Yêu	Trưởng ban TTND	Ủy viên
5	Vũ Thị Thùy	Khối trưởng khối 4 tuổi	Ủy viên
6	Đoàn Thị Nhung	Khối trưởng khối 3 tuổi	Ủy viên
7	Vũ Thị Hiệp	Khối trưởng khối Nhà trẻ	Ủy viên
8	Đào Thị Lan Hương	Giáo viên	Ủy viên
9	Đặng Thị Tuyết Minh	Giáo viên	Ủy viên

II. NỘI DUNG

1. Công việc đã thực hiện

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, ra thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị, phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ.

Các thành viên của Hội đồng tuyển sinh phối hợp tuyên truyền về công tác tuyển sinh trên hệ thống, hướng dẫn, giám sát đôn đốc hỗ trợ cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh cho con bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến, kiểm tra kết quả sau khi cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học trong năm học 2024-2025.

Hướng dẫn cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh trên hệ thống trực tuyến và nộp hồ sơ nếu trẻ đi học lần đầu.

Thực hiện tuyển sinh theo quy định.

Nhà trường phối hợp với UBND xã Trấn Dương tuyên truyền vận động trẻ ra lớp bằng các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa đài phát thanh; Giáo viên trực tiếp đến các gia đình có con em trong độ tuổi để thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và cho cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học, hướng dẫn đăng kí tuyển sinh trên hệ thống và làm hồ sơ theo quy định để cho trẻ đến trường.

2. Tổng hợp danh sách và hồ sơ đăng ký tuyển sinh

Tổng số học sinh đăng ký dự tuyển 90 hồ sơ

+ Giới tính: 58 Nam, 32 Nữ

+ Có hộ khẩu thường trú tại địa bàn xã: 90 trẻ

+ Tạm trú: 0

+ Trái tuyến: 0

- Tổng số học sinh có đủ hồ sơ theo quy định: 90 trẻ trong đó:

- Trẻ sinh năm 2019: 1 trẻ, nam 0 trẻ, nữ : 1 trẻ.

- Trẻ sinh năm 2020: 3 trẻ, nam 3 trẻ, nữ 0 trẻ.

- Trẻ sinh năm 2021: 20 trẻ, nam 9 trẻ, nữ 11 trẻ.

- Trẻ sinh năm 2022: 37 trẻ, nam 23 trẻ, nữ 14 trẻ.

- Trẻ sinh năm 2023: 29 trẻ, nam 23 trẻ, nữ 6 trẻ.

3. Thực hiện xét duyệt tuyển sinh

Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh, Hội đồng đã tiến hành xét hồ sơ từng trường hợp để tuyển sinh vào trường Mầm non Trấn Dương như sau:

- Tổng số học sinh đăng ký xét tuyển: 90 hồ sơ

- Tổng số học sinh được xét tuyển: 90/90 đạt 100%

(Có danh sách kèm theo)

+ Số trẻ đăng ký đi học từ đầu năm học: 65 trẻ

+ Số trẻ đăng ký đi học trong năm học: 25 trẻ

+ Phân vào nhóm, lớp theo đội tuổi:

- Trẻ sinh năm 2019: 1 trẻ - Lớp 5 tuổi

- Trẻ sinh năm 2020: 3 trẻ- Lớp 4 tuổi

- Trẻ sinh năm 2021: 20 trẻ - Lớp 3 tuổi

- Trẻ sinh năm 2022: 37 trẻ - Lớp nhà trẻ

- Trẻ sinh năm 2023: 29 trẻ- Lớp nhà trẻ

4. Tồn tại và khắc phục

4.1. Những tồn tại trong công tác tuyển sinh

Việc tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến phụ huynh còn nhiều bỡ ngỡ. Nhiều cha mẹ trẻ chưa thực hiện được việc nhập hồ sơ đăng kí trực tuyến mà cần sự hỗ trợ của giáo viên.

Tiến độ đăng ký dự tuyển sinh của phụ huynh còn chậm, một số phụ huynh còn chưa chuẩn bị đầy đủ giấy tờ trước khi đến đăng ký dự tuyển nên cán bộ tuyển sinh còn gặp nhiều khó khăn trong việc hướng dẫn, giải đáp thắc mắc.

4.2. Hướng khắc phục tồn tại

Nhà trường tiếp tục viết bài tuyên truyền để thông báo trên các phương tiện truyền thanh của xã và các thôn đội để phụ huynh nắm được kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.

Hội đồng tuyển sinh phối hợp tuyên truyền về công tác tuyển sinh trên hệ thống, hướng dẫn, giám sát đôn đốc hỗ trợ cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh cho con bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến, kiểm tra kết quả sau khi cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học trong năm học.

5. Đề xuất

Nhà trường kiến nghị với Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo tiếp tục mở hệ thống tuyển sinh cho các trường MN để tạo điều kiện cho nhà trường tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh đạt chỉ tiêu năm học.

Trên đây là báo cáo công tác tuyển sinh của trường mầm non Trán Dương năm học 2024-2025.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(BC);
- Trang Web trường;
- CB,GV,NV;
- Lưu VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG PTT

Bùi Thị Huyền